এ মহাবীরের পুরো নাম ছিল নূরুদ্দীন আবুল কাসিম মাহমুদ বিন ইমাদুদ্দীন জঙ্গী। তাঁর জন্ম হয়েছিল ৫১১ হিজরীর শাওয়াল মাসে। জ্যেষ্ঠ ভ্রাতার সঙ্গে শিক্ষাপ্রাপ্ত হয়েছিলেন পিতার শিবিরে। কালাত জাবির অবরোধকালে তাঁর পিতা ইমাদুদ্দীন জঙ্গি নিহত হন গুপ্তঘাতকের হাতে। ৫ রবিউল আওয়াল, ৫৪১ হিঃ ১৪ সেপ্টেম্বর ১১৪৬ খৃষ্টাব্দ। সে সময় পিতার সঙ্গে সে অপরোধে অংশগ্রহণ করেছিলেন তিনি।

জঙ্গীর অকস্মাৎ তিরোধাম মুসলিমজাহানের জন্য ছিল অশনি সংকেত আর ইসলামের শত্রুদের জন্য ছিল আক্রমণের সবুজ সংকেত। জঙ্গির আকস্মিক মৃত্যু ইসলামের শত্রুদের নিকট ছিল সুসংবাদ।

রেমন্ড বোহেমন্ড নামক এক নাবালক পুত্র রেখে গিয়েছিলেন। রেমন্ডের স্ত্রী ছিলেন তার অভিভাবক। কিন্তু এই মহিলা দীর্ঘকাল বিধবা অবস্থায় থাকেননি। তিনি আবার বিয়ে করেন। কিন্তু তাঁর দ্বিতীয় স্বামীও রেমন্ডের মত প্রায় একই ভাগ্যবরণ করেন। তিনি এক খণ্ডযুদ্ধে নূরুদ্দীনের হাতে ধরা পড়েন। এই যুদ্ধে ফ্রাঙ্করা আবার পরাজিত হয়।

৫৪৪ হিজরীতে (১১৪৯-৫০ খৃ) নূরুদ্দীন গুরুত্বপূর্ণ আফেমিয়া দুর্গটি দখল করেন। দু'বছর পরে নূরুদ্দীন পরাজিত হন দ্বিতীয় জোসেফিকের নিকট। কিন্তু শিগগিরই জোসেলিক বন্দি করে এর পরাজয়ের প্রতিশোধ গ্রহণ করেন। “কারান” ইবনুল আখির বলেন, “জোসেলিন ছিল ফ্রাঙ্কদের মধ্যে চরম ধর্মান্ধ নিষ্ঠুর লোকদের একজন এবং মুলমানদের প্রতি বিদ্বেষে সে সকলকে অতিক্রম করে গেয়েছিল।

কিন্তু সাভের ছিলেন বিশ্বাসঘাতক। তাঁর ক্ষমতা ফিরে পাওয়ার পরেই তিনি হাত মিলাল ফ্রাঙ্কদের সঙ্গে এবং মিসর ত্যাগের নির্দেশ দেন শিরকুহকে। শিরকুহ তার ক্ষত্র বাহিনী নিয়ে বিলবাইস

নামক স্থানে ফ্রাঙ্ক এবং মিসরীয় বাহিনীকে প্রবল বাধা দেন কিন্তু অবশেষে সরে আসতে বাধ্য হলেন। ৫৫৯ হিজরীর রমজান মাসে (১১৬৪ খৃঃ) নূরুদ্দীন ফ্রাঙ্ক এবং গ্রীকদের সম্মিলিত বাহিনী দ্বারা আক্রান্ত হলেন। হারিস শহরের সন্নিকটে যে যুদ্ধ হলো তা ধর্মযুদ্ধের ইতিহাসে সবচেয়ে ভয়াবহ সংঘর্ষগুলোর অন্যতম। শোচনীয় পরাজয় বরণ করল খৃষ্টানরা। তাদের নায়করা এন্টিওকের যুবরাজ, ত্রিপলীর রেমন্ড, তৃতীয় জোসেলিন, গ্রীক সেনাপতি কালাসারেরডিউক বন্দি হলেন।

তেমনিভাবে বালাকোটের ইতিহাসকেও আজকে ভাল করে জানা এবং উপলব্ধি করার সময় এসেছে, উপমহাদেশের স্বাধীনতা অর্জনের ক্ষেত্রে বালাকোটের অবদান কত বিশাল তা বিস্তারিত বর্ণনা করলে বিশালাকারের একটি পুস্তক রচনার দরকার। বালাকোট যুদ্ধের প্রাণপুরুষ সৈয়দ আহমাদ বেরলভী (রাহঃ)-ই ছিলেন এই আন্দোলনের মূল ব্যক্তি। তিনি ১২০১ হিজরী মুতাবেক ১৭৮৬ খৃষ্টাব্দের ২৯ নভেম্বর তারিখে ভাতের উত্তর প্রদেশের জেলা রায়বেরলীর এক ঐতিহ্যবাহী সাধক পরিবারে জন্মগ্রহণ করেন। প্রপিতামহ শাহ আলমুল্লা (রাহঃ)-এর দায়েরাতে পারিবারিক পরিবেশে প্রাথমিক শিক্ষা সমাপ্ত করার পর তিনি লাখনৌ চলে যান। এ সময় তার বয়স ছিল সতের।

তখনকার দিনে পাঞ্জাব এলাকায় ইংরেজদের তুলনায় তাদের দোসর শিখদের মুসলমানদের উপর নির্মম নির্যাতন ছিল আরও ভয়াবহ। সাইয়েদ সাহেব (রাহঃ) সেদিন এদের পাশে দাঁড়ানোর জন্য নিজের প্রিয় মাতৃভূমি ত্যাগ করেছিলেন। শুধু কি তাই? শেষ পর্যন্ত নিজের প্রাণ বিলিয়ে দিতেও কুষ্ঠাবোধ করেননি।

সীমান্ত প্রদেশের দিকে হিজরতের উদ্দেশে সাইয়েদ সাহেব কাফেলাসহ ৬ জুমাদাসসানীয়া ১২৪১ হিজরী মুতাবেক ১৭ জানুয়ারী ১৮২৬ খৃষ্টাব্দে মাতৃভূমি রায়ে বেরেলী থেকে রওয়ানা হয়ে যান। সাঈ নদীর তীরে দেশীয় সাথীদেরকে বিদায় জানিয়ে চির অচেনার পথে পাড়ি জমান। যাত্রাপথে গোয়ালিয়র, টোঙ্ক, আজমীর, যারওয়ার, যোধপুর, সোহালী, মৌরাহা, খোসাবেলুচ, পাড়িয়া এবং কুঠিয়ারের দুর্গম পথ পাড়ি দিয়ে অবশেষে সিন্ধু প্রদেশে প্রবেশ করেন।